Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 22/2018

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR 2013 DO
CURSO DE FILOSOFIA, BACHARELADO,
CAMPUS CURITIBA DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Superior de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17, do Estatuto, e
em cumprimento à deliberação do Colegiado em 03
de outubro de 2018, constante do Processo
CONSEPE 23/2018 – Parecer CONSEPE 23/2018,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterada, conforme anexo, a Matriz Curricular 2013 do Curso de Filosofia, bacharelado,

Campus Curitiba da FAE Centro Universitário.

Art. 2º A matriz curricular de que trata o artigo anterior será aplicada a todos os alunos ativos do

curso.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 03 de outubro de 2018.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Anexo à Resolução CONSEPE n.º 23/2018

Filosofia, bacharelado, Campus Curitiba

Matriz Curricular 2013

1º semestre  Financeiro Acadêmico

Antropologia Filosófica 72 72

História da Filosofia Antiga 72 72

Introdução à Filosofia 72 72

Leitura e Produção de Textos 72 72

Sociologia Geral 72 72

  360 360

2º semestre  Financeiro Acadêmico

Estudo do Homem Contemporâneo - Humanas 36 36

História da Filosofia Medieval 72 72

Leitura de Textos - Filosofia Antiga 36 36

Lógica I 72 72

Metodologia Científica e Filosófica 72 72

Psicologia Geral 72 72

  360 360

3º semestre  Financeiro Acadêmico

Filosofia da Educação 72 72

História da Filosofia Moderna I 72 72

Leitura de Textos - Filosofia Medieval 36 36

Lógica II 36 36

Pensamento Franciscano 72 72

Teoria do Conhecimento 72 72

  360 360

4º semestre  Financeiro Acadêmico

Ética  72 72

Filosofia da Arte 72 72

Filosofia da Religião 36 36

História da Filosofia Moderna II 36 36

Leitura de Textos - Filosofia Moderna 36 36

Problemas Metafísicos 72 72

Produção de Textos Filosóficos 36 150

  360 474

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

5º semestre  Financeiro Acadêmico

Ética Aplicada 36 36

Filosofia da Ciência 72 72

Filosofia Política 72 72

História da Filosofia Contemporânea 72 72

Leitura de Textos - Filosofia Contemporânea 36 36

Trabalho de Conclusão de Curso em Filosofia I 72 150

  360 438

6º semestre  Financeiro Acadêmico

Fenomenologia 72 72

Filosofia da Linguagem 72 72

Filosofia da Mente 72 72

Trabalho de Conclusão de Curso em Filosofia II 144 150

  360 366

Atividades Complementares - Filosofia 0 200

Optativa  Financeiro Acadêmico

Introdução à Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 36 36

  Financeiro Acadêmico

Carga Horária Total  2250 2594

	RESOLUÇÃO